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ABSTRAKT

Práca predkladá deskripciu a komparáciu prípravy budúcich učiteľov a vzdelávania učiteľov

materských škôl v pedagogike Márie Montessoriovej optikou formálneho, neformálneho a

informálneho vzdelávania v Českej republike a na Slovensku. Teoretická časť práce si kladie

za úlohu podrobne, netradične a inovatívne spracovať pedagogiku Márie Montessoriovej,

ktorá je stále atraktívnym pedagogickým smerom ako v Českej republike, tak na Slovensku.

Aj keď má vo svete storočné korene, v Českej republike a na Slovensku ide o alternatívu

pomerne novú, nakoľko jednotný školský systém zavedený v týchto krajinách v roku 1948 a

trvajúci takmer do konca 20. storočia, neumožnil využívať vedľa hlavného prúdu iné

alternatívy. Súčasťou teoretickej časti práce je deskripcia (materského) školstva v oboch

krajinách a analýza osobnosti učiteľa materskej školy a jeho prípravy. Empirická časť

obsahuje pedagogický výskum kvalitatívno-kvantitatívneho dizajnu, realizovaný v Českej

republike a na Slovensku s cieľom zistiť a zmapovať súčasný stav, úroveň a možnosti

formálneho, neformálneho a informálneho vzdelávania učiteľov aj budúcich učiteľov

slovenských a českých materských škôl. Výstupom záverov a analýzy výskumu je návrh

vysokoškolského predmetu, programu kontinuálneho (ďalšieho) vzdelávania (budúcich)

učiteľov materských škôl v (o) pedagogike Márie Montessoriovej a možnosť prameňa

informálneho vzdelávania.
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Príprava učiteľov

Učiteľ materskej školy
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ABSTRAKT

Práce předkládá deskripci a komparaci přípravy budoucích učitelů a vzdělávaní učitelů

mateřských škol v pedagogice Marie Montessori optikou formálního, neformálního a

informálního vzdělávaní v České republice a na Slovensku. Teoretická část práce si klade za

úkol podrobně, netradičně a inovativně zpracovat pedagogiku Marie Montessori, která je stále

atraktivním pedagogickým směrem jak v České republice, tak na Slovensku. I když má ve

světě stoleté kořeny, v České republice i na Slovensku jde o alternativu poměrně novou,

neboť jednotný školský systém zavedený v těchto krajinách v roce 1948 a trvající téměř do

konce 20. století, neumožnil využívat vedle hlavního proudu jiné alternativy. Obsahem

teoretické části práce je i deskripce (mateřského) školství obou krajin a analýza osobnosti

učitele mateřské školy a jeho přípravy. Empirická část obsahuje pedagogický výzkum

kvalitativně-kvantitativního dizajnu, realizovaný v České republice a na Slovensku s cílem

zjistit a zmapovat současný stav, úroveň a možnosti formálního, neformálního a informálního

vzdělávání učitelů a budoucích učitelů slovenských a českých mateřských škol. Výstupem

závěrů a analýzy výzkumu je návrh vysokoškolského předmětu, programu kontinuálního

(dalšího) vzdělávání (budoucích) učitelů mateřských škol v (o) pedagogice Marie Montessori

a možnost pramene informálního vzdělávaní.

KLÍČOVA SLOVA
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Vzdělávání

Příprava učitelů

Učitel mateřské školy

Mateřská škola
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ABSTRACT

Work submits a description and comparison of preparation future teachers and education

process of teachers od kindergarten at Marie Montessori pedagogy by optics of formal, casual

and informal education in the Czech republic and in Slovakia. Theoretical part of work targets

a process of Marie Montessori pedagogy in detail, unconventionally and innovatively. It is

still an attractive pedagogical way in the Czech republic and in Slovakia as well. Even it has

centennial roots in the world, it is quite a new alternative in the Czech republic and in

Slovakia, because a uniform school system implemented in these countries in 1948 and

lasting almost to the end of the twentieth century, did not allow to use other alternatives apart

from the mainstream. Theoretical part of work involves an destription (mother) of school

system in both countries and analysis of teacher´s personality at kindergarten and their

preparation. Empiric part consists of pedagogical research of qualitatively - quantitative

design, implemented in the Czech republic and in Slovakia in order to find out and monitor

contemporary status, level and possibility of formal, casual and informal educational process

of teachers and also future teachers Slovak and Czech kindergartens. The outcome of

conclusions and analysis of research is a proposal of academical subject, program of

continuous (additional) education (future) teachers of kindergartens at (about) pedagogy of

Marie Montessori and possibility of informal educational source.

KEY WORDS

Pedagogy Montessori

Education

Preparation of teachers

Teacher of a kindergarten

Kindergarten
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ÚVOD

„Neoblomná spokojnosť so sebou samým je hrobárom uskutočnenia akýchkoľvek zmien.“

Dušan Kostrub

Vznik každej publikácie, monografie, príspevku, článku, či práce záverečnej alebo

kvalifikačnej je podmienený motiváciou. Je jedno, či ide o motiváciu vonkajšiu alebo

vnútornú, podstatný je fakt, že autor tej-ktorej práce má v sebe motiváciu, laicky povedané

chuť dosiahnuť nejaký cieľ, vyjadriť sa. Táto motivácia musí súvisieť s nespokojnosťou so

sebou, s túžbou zdokonaľovať sa, zlepšovať sa a dosahovať kvalitatívny a kvantitatívny posun

vo vzťahu k odboru svojho záujmu. Vonkajšou motiváciou k písaniu rigoróznej práce je túžba

absolvovať rigorózne konanie za účelom vlastného profesijného a odborného rastu,

zdokonalenia svojich vedomostí, poznatkov a schopností v odbore, ktorému sa rigorozant

venuje v teoretickej, a v prípade pedagóga z praxe, aj praktickej rovine, a vo vedecko-

výskumných spôsobilostiach.

Výber témy predkladanej rigoróznej práce bol závislý od viacerých parametrov,

viacerých motivačných činiteľov, ktorými sú pedagogika Márie Montessoriovej, vzdelávanie

budúcich učiteľov materských škôl (pedeutológia a predškolská pedagogika) a spoločné

historické korene školstva v Českej a Slovenskej republike.

Prvým motivačným činiteľom výberu témy predkladanej rigoróznej práce je

pedagogika Márie Montessoriovej. S touto pedagogickou koncepciou sme sa po prvýkrát

stretli v roku 2013 počas štúdia bakalárskej formy vysokoškolskej pregraduálnej prípravy

v študijnom programe predškolská a elementárna pedagogika. V tomto období sme začali

navštevovať vzdelávacie semináre o tejto pedagogike na Slovensku pod lektorskou garanciou

MVDr. Evy Štarkovej. Záujem o túto dnes alternatívnu pedagogickú koncepciu počas

univerzitného štúdia vyústil do vypracovania diplomovej práce Pedagogika Márie

Montessoriovej a jej miesto v príprave dieťaťa na vstup do primárnej školy. Pedagogika

Márie Montessoriovej, ako publikujeme, je „pedocentrická, výchovná, vzdelávacia a

výcviková koncepcia talianskej lekárky, pedagogičky a mysliteľky Márie Montessoriovej,

ktorá svoju pozornosť orientuje na holistický, nenásilný, humanistický a prirodzený vývin

dieťaťa. Základný rámec obsahu pedagogiky Márie Montessoriovej je štandardne členený do

piatich oblastí: Cvičenia každodenného života, Zmyslová výchova, Jazyk, Matematika,

Kozmická výchova. Ide o filozoficko-pedagogickú koncepciu založenú na dlhoročnom štúdiu,
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pozorovaní a praktických experimentoch. Základom je presvedčenie Márie Montessoriovej,

že deti sa najlepšie učia skúsenosťou a vlastným prežívaním. Do popredia vystupuje okrem

iných individuálne tempo práce a progresu dieťaťa, sloboda a štruktúrované, pripravené

prostredie“ (Slováček, Miňová, 2017a, s. 68-69). Táto pedagogická koncepcia je v súčasnej

dobe na Slovensku atraktívnou pre rodičov, ale aj pre odbornú verejnosť. Trend spomínanej

atraktivity a záujmu má stúpajúcu tendenciu. Predmetnú tendenciu chceme ilustrovať

uvedením niekoľkých faktov. Zvyšuje sa počet odborných podujatí venujúcich sa pedagogike

Márie Montessoriovej. V roku 2014 Pedagogická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove

usporiadala v spolupráci s rodinným oddychovým centrom Emerka odborný seminár

s názvom Montessori v priestore formálneho a neformálneho vzdelávania učiteľov. V roku

2018 usporiadala Pedagogická fakulta Univerzity Mateja Bela v Banskej Bystrici dvojdňové

medzinárodné sympózium venované pedagogike Márie Montessoriovej. Katedra primárnej


[…]


Montessoriovej. Domáce pripravené prostredie.

8. Pedagogické diagnostikovanie a tvorivosť v pedagogike M. Montessoriovej.

9. Školský manažment a pedagogika Montessoriovej.

10. Pedagogický výskum a jeho zistenia.

11. Špecifiká a osobnosti (aj kritické) pedagogiky M. Montessoriovej (hormé, mnémé,

biely a červený človek, antropológia, absorbujúci duch, dom detí, elipsa, koberček,

Freud, Itard, Séguin, Mario Montessori, Štarková, Bobeková, Krupska).

12. Súčasné trendy v pedagogike M. Montessoriovej vo svete aj na Slovensku a v Česku.

Inštitúcie a organizácie.

13. Život Márie Montessoriovej.
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9.2 Návrh programu ďalšieho/kontinuálneho vzdelávania (neformálne

vzdelávanie)

Náš návrh vychádza z Vyhlášky č. 445/2009 Z. z. o kontinuálnom vzdelávaní,

kreditoch a atestáciách pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov. Podľa tohto

zákona sa inovačné vzdelávanie uskutočňuje v rozsahu 60 až 110 hodín, trvá najviac dvanásť

mesiacov. Obsahom tohto vzdelávania sú inovácie v pedagogike, psychológii alebo ďalších

poznatkoch potrebných na výkon pedagogickej činnosti alebo odbornej činnosti. Podľa §7 sa

ukončujte prezentáciou a pohovorom. Záverečná prezentácia a pohovor pred trojčlennou

skúšobnou komisiou sa vykoná z obsahu príslušného inovačného vzdelávania. Spôsob

záverečnej prezentácie a ďalšie podrobnosti o záverečnej prezentácii a o pohovore pred

trojčlennou skúšobnou komisiou sa uvádzajú v programe inovačného vzdelávania.

Rozsah: 74 hodín, z toho 10 dištančne

Cieľ: Oboznámiť sa s teóriou a praxou pedagogiky Márie Montessoriovej so zameraním sa na

predškolský vek a materskú školu. V teoretickej rovine ovládať teóriu pedagogiky Márie

Montessoriovej, porozumenie detstvu a filozofickým východiskám tejto koncepcie.

V praktickej rovine ovládať prácu s materiálom aj ciele jeho využívania. Poznať organizáciu

školy a pripraveného prostredia. Dokázať argumentovať pozitíva predmetnej pedagogiky pri

šírení jej dobrého mena.

Obsah a rozsah:

 Život Márie Montessoriovej. Dejinné súvislosti pedagogiky M. Montessoriovej a iných

koncepcií výchovy, vzdelávania a výcviku, postavenie pedagogiky M. Montessoriovej

v pedagogických vedách (reformná pedagogika, alternatívna škola, medico pedagogika,

pedocentrizmus, filozofie a teórie výchovy, metodiky výučby). Pedagogický výskum

a jeho zistenia. (8 hodín prezenčne, 2 hodiny dištančne).

 Psychologické poňatie v pedagogike M. Montessoriovej (sloboda, ticho, normalizácia,

polarizácia pozornosti, odmeny a tresty, práca s chybou, zákony učenia, hra a jej

využitie). Rodina a rodič v procese výchovy, vzdelávania a výcviku v kontexte

pedagogiky M. Montessoriovej. Domáce pripravené prostredie. Pedagogické

diagnostikovanie a tvorivosť v pedagogike M. Montessoriovej (8 hodín prezenčne, 2

hodiny dištančne).

 Osobnosť dieťaťa a detstvo podľa Montessoriovej (senzitívne fázy, práva detí, vývinové

potreby, inklúzia a integrácia detí so ŠVVP, psychické úchylky). Osobnosť učiteľa
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v pedagogike M. Montessoriovej (osobnosť učiteľa, roly učiteľa, kompetencie učiteľa,

príprava učiteľa – formálna, neformálna, informálna, vzťah učiteľa a dieťaťa). (8 hodín

prezenčne, 2 hodiny dištančne).

 Cieľ, obsah a úlohy pedagogiky M. Montessoriovej. Edukácia – výchova, vzdelávanie,

výcvik. Didaktika v pedagogike M. Montessoriovej (didaktické princípy tradičné,

didaktické princípy špecifické, metódy a formy, formulácia cieľov a taxonómie,

trojkroková metóda). Didaktický materiál a pripravené prostredie v pedagogike M.

Montessoriovej. Efektivita materiálu. (8 hodín prezenčne, 2 hodiny dištančne).

 Školský manažment a pedagogika Montessoriovej. Súčasné trendy v pedagogike M.

Montessoriovej vo svete aj na Slovensku a v Česku. Inštitúcie a organizácie. Špecifiká

a osobnosti (aj kritické) pedagogiky M. Montessoriovej (hormé, mémé, biely a červený

človek, antropológia, absorbujúci duch, dom detí, elipsa, koberček, Freud, Itard, Séguin,

Mario Montessori, Štarková, Bobeková). (8 hodín prezenčne, 2 hodiny dištančne).

 Teória a metodika práce s praktickými ukážkami v oblasti Cvičenia kažodenného života

a Zmyslová výchova (8 hodín prezenčne).

 Teória metodika práce s praktickými ukážkami v oblasti Matematika a Jazyk (8 hodín

prezenčne).

 Teória a metodika práce s praktickými ukážkami v oblasti Kozmická výchova (8 hodín

prezenčne).

Ukončenie:

1) v rámci dištančných hodín prvého až piateho stretnutia frekventant vypracuje a odovzdá 5

dištančných zadaní na témy vybrané z obsahov stretnutí. Dištančné zadanie sa skladá z dvoch

častí. Prvou časťou bude teoretické spracovanie vybranej témy a druhou časťou úvaha

o vybranej téme. Dištančná úloha má rozsah min. 1,5, max 3 normostrany. Uvádza sa aj
