Oponentský posudek rigorózní práce
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 (Rigorózní práce je přihlášena k rigoróznímu řízení na PedF UK, únor 2020)

1. Aktuálnost tématu a analýza posuzované práce

Téma rigorózní práce je podmíněno průnikem alternativních koncepcí do školství v ČR a na

Slovensku po roce 1990. Tento stav logicky vede k otázkám, jak jsou učitelé připravováni na

výuku v těchto formách vzdělávání. Autor zvolil pedagogiku Marie Montessori, která se

v posledních letech významně rozšířila v předškolním vzdělávání. Vzdělávání učitelů

v pedagogice M. Montessori je ve výzkumné části pojato komplexně – v zaměření na formální,

neformální a informální vzdělávání. V Úvodu je prostřednictvím seznámení s motivačními

činiteli autora vztaženými ke zpracování předkládané práce, shrnut i zajímavý pohled do

postupného začleňování Montessori pedagogiky do školských institucí na Slovensku.

Teoretická část

Ve třech základních kapitolách je autorem vytvořeno určité teoretické východisko pro obhájení

pedagogické koncepce M. Montessori, k jejímu využití pro současné pedagogické záměry. První

kapitola dominuje rozsahem i tématem zaměřeným na Marii Montessori a na její pojetí dítěte a

výchovy. Vytváří tak uspokojivý základ pro další cíle rigorózní práce. Je zde zapracováno i

zastoupení přímých pramenů - primárních zdrojů z publikací M. Montessori (dále také M.M.)

uvedených v seznamu literatury. V celku teoretické části převládá interpretační styl zpracování

této alternativní pedagogické koncepce.

Druhá kapitola soustřeďuje pozornost na MŠ jako vzdělávací instituci v ČR a na Slovensku.

Vhodné by bylo v zakončení této kapitoly alespoň krátce srovnat obě pojetí vzdělávání v MŠ ve

smyslu společných a odlišných znaků. (Autor toto učinil pouze v legislativní podobě.) Také by

zde bylo vhodné uvést kolik je v současné době mateřských škol s pedagogickým zakotvením

podle M. M. v ČR a na Slovensku.

Třetí kapitola zaměřená na osobnost učitele je nejméně rozsáhlá, i když téma rigorózní práce je

orientováno přímo do této oblasti. V kap. Příprava učitele MŠ převažuje obecnější historický

průnik do vzdělávání učitelů oproti užšímu pohledu do očekávaného výstupu ze studia v

orientaci na profil absolventa oboru Učitelství pro MŠ (např. na dvou Pedagogických fakultách –

1x ČR a 1x Sl.). Také zde nejsou komparativně provázané kompetence učitele v současném

pojetí a v pojetí Montessori interpretovaném podle Erhardtové (2000) v kap. 1.3.2. To může být

vnímáno jako neúplné vyhodnocení základního východiska pro výzkumnou část případně pro

návrh předmětu „Montessori pedagogika“ (kap. 9.1). Z komparace by se daly lépe odvodit

podstatné požadavky na rozvoj osobnosti učitele při vzdělávání v této alternativní pedagogické

koncepci.

Empirická část

Čtvrtá kapitola detailně seznamuje s výzkumným plánem, rozsáhle dělí výzkumný problém na

deskriptivní a „relačné výzkumné problémy“ což má spíše charakter formálního rozdělení,

protože obě roviny problémů jsou stejně nebo srovnatelně formulované.

Pátá kapitola se věnuje výzkumu formálního vzdělávání. Výběr výzkumných souborů na

vybraných pedagogických fakultách ČR a na Slovensku je vhodně zvolený (3x PedF

vzdělávající v programu UMŠ a 2x PedF vzdělávající v NMgr), je relevantně koncipovaný i

vyhodnocený. Základní výzkumnou metodou je zde analýza studijních programů.

Kapitola šestá má cílové zaměření na analýzu nabídky neformálních vzdělávacích kurzů

v souvislostech s Montessori pedagogikou pro učitele MŠ v ČR a na Slovensku. Metodou

výzkumu byla analýza diplomovaných kurzů pořádaných Asociacemi Montessori pedagogiky

s akreditací MŠMT v obou zemích s vytyčenými sedmi sledovanými kategoriemi, které jsou

přehledně zpracovány a v tabulce obou států komparovány. V závěru této kapitoly jsou

naznačeny další možnosti neformálního vzdělávání v Montessori pedagogice.

Kapitola sedmá je zaměřená na výzkum možností informálního vzdělávání a jejím cílem je

jednak zjistit dosažitelnou publikovanou literaturou zaměřenou na Montessori pedagogiku v ČR

a na Slovensku (knihkupectví, e-shop). Dále analyzovat obsahy a zaměření publikací.

Kvalitativní analýza si určila pět základních kódů. Následuje popis 22knižně vydaných publikací

a vyhodnocení zaměřenosti celkové i jednotlivých publikací. Zajímavé a náročné je zpracování

obsahů vybraných odborných časopisů (ČR, SL.-od r. 2010) – rozbor sledované alternativní M.

pedagogiky se uskutečňuje přes nejfrekventovanější pojmy v odborných časopiseckých

příspěvcích. Jsou zachyceny nejčastější nejvíce užívané kategorie z Montessori pedagogiky,

srovnatelný výzkum byl autorem ověřován ještě v roce 2017.

Tuto část ukončuje Závěr empirické části(8.kap), který je strukturovaně a logicky seřazen podle

jednotlivých výzkumných rovin. Ve formálním vzdělávání došel autor k závěru, že vedle

předmětů, které se věnují všem alternativním pedagogickým směrům je také „nevyhnutelné

vzdělávání neformální, respektive informální“ zaměřené na pedagogiku M.M.. Neformální

„diplomové kurzy“ autor vyhodnotil pozitivně a vyslovil otázky: dostupnosti, organizace a

frekvence setkávání, rozsahu, ceny kurzů, které mohou být určitou překážkou pro jejich

navštěvování. Informální vzdělávání autor v závěru zhodnotil v nabídce publikací jako

vyhovující jak v teoretickém zpracování, tak v praktických a metodických pobídkách. Rozsah

článků publikovaných ve sledovaných odborných zdrojích však uvádí autor jako nedostatečný s

komentářem, že odborníci z výzkumu ani učitelé nevěnují této pedagogice dostatečnou

pozornost.

V rigorózní práci se jako “ III Praktická část“ nachází ještě (za „Závěrem z empirického

výzkumu“) kapitola 9. S názvem „Návrh příležitostí vzdělávání v pedagogice M.Montessori“.

V této kapitole autor navrhuje programy předmětů ve třech sledovaných rovinách vzdělávání

(formální, neformální a informalní). S nástinem obsahu, výstupů ze vzdělávání, doporučenou

literaturou a např. s okruhy ke zkoušce na VŠ. Po této části je znovu uvedena kapitola označená

„Závěr“. Tato část měla být funkčněji začleněna do koncepce rigorózní práce.

2.Pozitivní rysy práce

 Kapitoly, které se věnují závěrům a diskuzi v jednotlivých rovinách výzkumného šetření

(u kapitol 5,6,7) jsou vhodně zařazeny a zprostředkují podstatné výzkumně získané

poznatky.

 Rozsah analýzy odborných publikací a článků můžeme hodnotit jako náročný výzkumný

vhled do obsahu textů a do preferencí autorů, kteří zprostředkovávají a objasňují

konkrétní pojmy a souvislosti podstatné pro porozumění Montessori pedagogice (viz celá

kapitola 7).

 Z vlastních autorových publikací v seznamu literatury můžeme sledovat, že se intenzívně

zaměřuje na problematiku pedagogiky M. Montessori, kterou zpracovává i ve své

rigorózní práci. Ve velkém rozsahu v tomto směru publikuje především na své domovské

fakultě. Poslední publikaci (2019) avizuje autor v závěru 8. kapitoly.

3.Připomínky

 III Praktická část měla být funkčněji zakomponována do Empirické části nebo dána do

Přílohy.

 Použitá literatura je dostatečná včetně několika zahraničních zdrojů. Otázkou je proč je

začleněna publikace z roku 1980, kdy M.Montessori neodpovídala československému

pojetí jednotné školy a patřila mezi buržoazní pedagogiku.

 V předkládané práci je méně sledována oblast specifik osobnosti učitele v pedagogice M.

M. jak v teoretické části (kap. 3), tak v osobnostním rozvoji v návrhu předmětu v kap.

9.1, kde je jí věnována malá pozornost.

4. Otázky a náměty k diskuzi

 Jak je v současnosti pedagogika M. Montessori vnímána v zemích s dlouhou tradicí této

pedagogiky ve světě? Jaké změny se v těchto zemích nejvíce uplatňují? Věnoval jste

pozornost těmto jevům ve své poslední zmiňovaní publikaci (2019)?

 Jaký rozsah výuky byl věnován M.Montessori ve sledovaných předmětech zaměřených

na alternativní pedagogické koncepce (konkrétně v sylabech těchto předmětů) na

vybraných PedF. Je zde alespoň přibližně uveden rozsah Montessori pedagogiky

v uvedeném předmětu? – poznámka ve vztahu k 5. kapitole.

 Měl by být v pedagogické přípravě (formální i neformální) podobný přístup jak jej autor

naznačujete pro pedagogiku M. M. také i pro další alternativy realizované v MŠ?

5.Závěr

Předkládaná práce splňuje všechny požadavky na zpracování rigorózní práce na PedF UK.

Prokazuje hluboký zájem autora o řešenou problematiku. Předkládá vícevrstevný výzkumný

počin s adekvátními výzkumnými metodami. Vymezení cílů je funkční pro jednotlivé výzkumné

roviny, procesy výzkumu jsou náležitě popsány a konkrétně vyhodnoceny.

Rigorózní práce prokazuje hlubší znalosti ve zpracovávané problematice, schopnost samostatné

přípravy, realizace i vyhodnocení výzkumu.

Rigorózní práci Mgr. Matěje Slováčka doporučuji k obhajobě.
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